BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3602/TCT-CS
V/v thuế môn bài đối với đại lý bảo hiểm, xổ số

Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Tổng công ty Bảo Việt Nhân thọ.

Trả lời Công văn số 2186/BVNT-TCKT ngày 11/10/2013 của Tổng công ty Bảo Việt Nhân
thọ về chính sách thuế môn bài đối với đại lý bảo hiểm, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Ngày 16 tháng 8 năm 2011, Tổng cục Thuế đã có Công văn số 2864/TCT-CS gửi Cục
Thuế tỉnh Quảng Ngãi, đồng kính gửi Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để
thống nhất tổ chức quản lý thu thuế môn bài đối với cá nhân ký hợp đồng với Công ty bảo hiểm,
Công ty xổ số làm đại lý bảo hiểm, đại lý xổ số; trong đó đã hướng dẫn:

- Trường hợp cá nhân đủ điều kiện, có quyền thành lập hộ kinh doanh và có nghĩa vụ đăng
ký hộ kinh doanh cơ quan quản lý đăng ký kinh doanh để được cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ
kinh doanh. Sau khi được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, hộ kinh doanh thuộc diện
nộp thuế môn bài theo quy định.

- Đối với cá nhân ký hợp đồng làm đại lý bảo hiểm, đại lý xổ số chưa đủ điều kiện thành
lập hộ kinh doanh để được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh thì không thuộc diện nộp
thuế môn bài.

Tổng cục Thuế trả lời để Tổng công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế tỉnh Phú Yên;
- Lưu: VT, CS (2b)

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Ngô Văn Độ